



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

Republica Moldova, MD-2009, mun. Chișinău, str. M. Eminescu 5
email: secretariat@csm.md, Tel.: /+373 22/ 990 990
www.csm.md



HOTĂRÂRE

cu privire la demersul Institutului Național al Justiției privind delegarea unor judecători pentru participarea la Școala tematică „Virtual Assets”, cu subiectul „Metodici și tactici de investigare a infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice/virtuale. Admisibilitatea, relevanța și aprecierea probelor în procesul penal”

17 martie 2026
nr. 124/7

mun. Chișinău

Examinând demersul Institutului Național al Justiției privind delegarea unor judecători pentru participarea la Școala tematică „Virtual Assets”, cu subiectul „Metodici și tactici de investigare a infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice/virtuale. Admisibilitatea, relevanța și aprecierea probelor în procesul penal”, luând act de informația membrului CSM, Natalia Bondarenco, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii

CONSTATĂ:

Circumstanțe de fapt:

1. La 11 martie 2026 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul Institutului Național al Justiției privind delegarea unor judecători pentru participarea la Școala tematică „Virtual Assets” cu subiectul „Metodici și tactici de investigare a infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice/virtuale. Admisibilitatea, relevanța și aprecierea probelor în procesul penal”.
2. În demers se menționează că, în continuarea activităților de formare profesională desfășurate pe parcursul anului 2025 în domeniul investigării și judecării infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice, Institutul Național al Justiției, în parteneriat cu Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE), organizează Școala tematică „Visual Assets”.
3. Școala tematică se organizează în perioada 23-25 martie 2026 în municipiul București, România, iar perioada deplasării va fi 22-26 martie 2026. Activitatea se va desfășura în incinta Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT). Toate cheltuielile aferente deplasării participanților vor fi acoperite de partenerii din cadrul OSCE.

4. Participanții au fost selectați din rândul judecătorilor și procurorilor care au participat la activitățile de instruire organizate în anul 2025 pe tematica investigării infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice/virtuale, în vederea aprofundării cunoștințelor și consolidării competențelor practice în acest domeniu.

5. În contextul celor expuse, s-a solicitat delegarea următorilor judecători pentru participarea la activitatea menționată: Denis Băbălău, Ana Bologan, Elisaveta Buzu, Adrian Cerbu, Ion Chirtoaca și Alexandru Spoială.

Motivare:

6. Examinând demersul în raport cu argumentele invocate, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii consideră oportună admiterea demersului Institutului Național al Justiției privind delegarea unor judecători pentru participarea la Școala tematică „Virtual Assets”, cu subiectul „Metodici și tactici de investigare a infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice/virtuale. Admisibilitatea, pertinența și aprecierea probelor în procesul penal”.

7. În scopul realizării funcțiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii este învestit cu competențe referitoare la cariera, disciplina și etica judecătorilor, instruirea inițială și continuă a magistraților și a personalului secretariatelor instanțelor judecătorești, administrarea instanțelor judecătorești, aprobarea actelor normative în vederea executării prevederilor legislației din domeniul organizării și funcționării sistemului judecătoresc și cu alte atribuții în condițiile legii.

8. În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (5) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, Consiliul Superior al Magistraturii poate avea și alte competențe în condițiile legii.

9. Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut la art. 19 alin. (4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile și se semnează de președintele ședinței. În Hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea și împotriva Hotărârii.

10. Având în vedere importanța și actualitatea tematicii ce urmează a fi abordată în cadrul activității de instruire, în rezultatul exprimării voturilor de membrii CSM prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, cu 10 (zece) voturi „pro” și 0 (zero) voturi „împotriva”, decide asupra delegării judecătorilor de la Curtea de Apel Centru: Denis Băbălău, Ana Bologan, Elisaveta Buzu, Adrian Cerbu și Alexandru Spoială și a judecătorului Ion Chirtoaca de la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, pentru participarea la Școala tematică „Virtual Assets”, cu subiectul „Metodici și tactici de investigare a infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice/virtuale. Admisibilitatea, pertinența și aprecierea probelor în procesul penal”.

11. În acord cu prevederile art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (5) și 209 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii

HOTĂRĂȘTE:

1. Se acceptă demersul Institutului Național al Justiției privind delegarea unor judecători pentru participarea la Școala tematică „Virtual Assets”, cu subiectul „Metodici și tactici de investigare a infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice/virtuale. Admisibilitatea, pertinența și aprecierea probelor în procesul penal”, care va avea loc în perioada 23–25 martie 2026 la București, România.

2. Se delegă pentru participarea la Școala tematică „Virtual Assets”, cu subiectul „Metodici și tactici de investigare a infracțiunilor comise prin utilizarea monedelor electronice/virtuale. Admisibilitatea, pertinența și aprecierea probelor în procesul penal”, în perioada 22–26 martie 2026, judecătorii:

- Denis Băbălău de la Curtea de Apel Centru;
- Ana Bologan de la Curtea de Apel Centru;
- Elizaveta Buzu de la Curtea de Apel Centru;
- Adrian Cerbu de la Curtea de Apel Centru;
- Ion Chirtoaca de la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani;
- Alexandru Spoială de la Curtea de Apel Centru.

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție, în termen de 30 de zile.

4. Copia prezentei Hotărâri se remite Institutului Național al Justiției, instanțelor judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md).

**Președintele ședinței Plenului
Consiliului Superior al Magistraturii**

Sergiu CARAMAN